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Niniejszy wynalazek dotyczy kartotek
otwartych, t. j. kartotek tego rodzaju, w
których karty są ułożone poziomo i stop¬
niowo w taki sposób, że brzeg każdej kar¬
ty jest widzialny.

Wynalazek przewiduje środki do u-
trzymywania kart w takiem położeniu jed¬
na nad drugą, że przy użyciu kartoteki
możliwe jest wygodne przeglądanie jej,
przyczem brzeg każdej karty jest widzial¬
ny. Ponadto są przewidziane środki, zapor
biegające zabrudzeniu i zgrubieniu wi¬
dzialnych brzegów. Wreszcie oprawa kart
jest ukształtowana w taki sposób, że mogą
być one przechowywane w stosunkowo
niewielkich ilościach w położeniu wygod-
nem do użytku.

Na załączonym rysunku przedstawiony
jest przykład wykonania wynalazku. Fig,

1 przedstawia perspektywiczny widok kar¬
toteki według wynalazku, fig, 2 — widok
od tyłu po usunięciu kilku części, fig. 3 —
widok zgóry pewnej ilości urządzeń karto¬
tekowych, połączonych w jedną grupę, fig.
4 — środkowy przekrój przez kartotekę,
fig, 5 — przekrój podłużny przez część
jednej z szufladek, względnie opraw kart,
fig. 6 — przekrój poprzeczny przez jedną
z opraw, fig, 7 — odmiana kształtu oprawy
kart w przekroju podłużnym.

Na rysunku 10 oznacza ramę o prze¬
kroju poprzecznym celowo trójkątnym,
której płaszczyzny końcowe 11 zawierają
wzajemnie przeciwległe kanały prowadni¬
cze 12, biegnące wzdłuż jednej z trzech
krawędzi ramy. Z ramą 10 jest połączona
przegubowo pewna ilość płytek 13. Te
ostatnie są celowo wykonane z blachy i za-



opatrzone na obydwu krawędziach bocz¬
nych w zagięte listwy 14. Zewnętrzna kra¬
wędź każdej płytki 13 posiada zgrubienie
15, tworzące wygodny do ujmowania gład¬
ki uchwyt. Na wewnętrznej krawędzi każ¬
dej płytki jest naprzeciw zgrubienia 15
utworzone zgrubienie 16, zaopatrzone w
skierowany ku wnętrzu występ 17, umie¬
szczony między listwami 14 i tworzący
zderzak, przytrzymujący szereg szyn 18,
których końce znajdują się pod listwami 14.

Listwy 14 mogą być przyciśnięte do
płytki 18 w odpowiedniej odległości od
krawędzi występu 17, dzięki czemu tworzy
się oparcie 19, zapobiegające przesuwaniu
się szyn 18 pod listwami 14. Szyny 18 nw>-
gą być wykonane celowo z mniej lub więcej
elastycznego materjału, jak paski tekturo¬
we 20 lub drewniane 21, aby po wygięciji
szyn pośrodku, końce ich mogły wysuwać
się z pod listew 14, a następnie wyprosto¬
wywać się.

Na przykładzie wykonania, przedsta¬
wionym na fig. 5, paski tekturowe 20 są w
doWolny odpowiedni sposób przymocowa¬
ne do kart 22 lub ich oprawek, np. zapo^
mocą drucianych spinaczy lub nitów 23,
dzięki czemu karty 2J2, wykonane ze sto¬
sunkowo lekkiej tektury lub papieru, mo¬
gą być poruszane przegubowo względem
szyn, względnie pasków 20. Gdy szyny 21
są wykonane z lekkich pasków drewnia¬
nych, wówczas celem zawiasowego połą¬
czenia kart 2la i szyn 21 zostają do nich
przyklejone paski materjału. Na przykła¬
dach wykonania według fig. 5 lub 7 końce
szyn 20 lub 21 tworzą na zewnętrznych
krawędziach kart 22 uszka lub języczki 24,
zachodzące pod listwy 14. Na przykładzie
wykonania według fig. 5 listwy 14 przy¬
trzymują szereg szyn 20 i kart 22 w taki
sposób, że te ostatnie są zatknięte jedna za
drugą, dzięki czemu swobodne brzegi 25
kart 22 znajdują się w widzialnem stopniom
wanem położeniu, W przykładzie wykona¬
nia według fig. 7 brzegi szyn 21 stykają się

ze sobą, dzięki czemu karty 21a są ułożone
jedna nad drugą, a ich swobodne brzegi 25
wystają kolejno w odległości, odpowiada¬
jącej szerokości szyn 21.

W obydwóch przykładach wykonania
swobodne brzegi 25 kart, względnie opraw
kart 21a lub 22 są celowo okryte przezro¬
czystą okładką 26, wykonaną np. z celu¬
loidu lub innego odpowiedniego materja¬
łu, i składającą się z przedniego obrzeża
28 i tylnego 27. Przód okładki 28 może
posiadać zagięte ku wnętrzu u górnej kra¬
wędzi obrzeże 29, tworzące pochewkę, w
której można łatwo osadzać kartę 30, dzię¬
ki czemu wystający brzeg tej kartki jest
widoczny przez przezroczystą okładkę 28
dla umożliwienia odczytywania oznaczeń,
umieszczonych na tym brzegu- Górne kąty
kart 30 mogą być przymocowane do opra¬
wek 21a lub 22 w dowolny sposób, np. za¬
tykane w odpowiednie skośne szpary 30a
oprawek. Końce okładek 27, 28 mogą być
przymocowane do kątów oprawek 21a lub
22 zapomocą odpowiednich środków, np.
drucianych spinaczy lub nitów 31.

Płytki 13 posiadają wykroje, dzięki
czemu obok zewnętrznych końców rolek 16
tworzą się otwory 32, zaś końce rolek two¬
rzą czopy, na które zostają nasunięte rol¬
ki lub cylindryczne łożyska 33, osadzane
w kanałach prowadniczych 12. Jeden z ka¬
nałów prowadniczych, a mianowicie 34,
jest głębszy, niż drugi i posiada wkładkę
35, dociskaną sprężynami 36 do czoło¬
wych powierzchni łożysk 33. Dzięki temu
każdą z płytek 13 można łatwo wyjmować
z ramki 10 w taki sposób, że porusza się
płytkę, przezwyciężając nacisk sprężyn 36,
a następnie obraca ją, dzięki czemu łoży¬
ska 33 płytki wysuwają się z kanałów pro¬
wadniczych.

Z ramą 10 są połączone przegubowo
dwie pokrywki 37, a mianowicie, zapomo*-
cą odpowiednich rolek 38, utworzonych
wzdłuż jednej z krawędzi każdej pokrywki.
Końce tych rolek tworzą czopy, wchodzące
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wkanały prowadnicze 12: Jedna z pokry¬
wek 38 jest zaopatrzona w zasuwkę 39, u-
łożoną przesuwalnie w prowadnicy 40 w
kształcie skobelka, umieszczonego na po¬
krywce, przyczem posuwisty ruch zasuw¬
ki 39 jest ograniczony zderzakami 41 na
zasuwce i 42 na pokrywce 38. Na zewnętrz¬
nej powierzchni ramy 10 jest wykonane
odpowiednie wygięcie lub wgłębienie 43
do jednego z końców zasuwki 39, wskutek
czego, gdy dolna powierzchnia ramy 10
spoczywa płasko na stole, zasuwka 39
chwyta wygięcie 43 i utrzymuje pokrywkę
38 wgórze, w położeniu nieco przechylo-
nem wtył.

Jak widać, gdy urządzenie znajduje
się w położeniu zamkniętem, jak na fig. 4,
zgrubienia 15 nie są ułożone stopniami,
lecz znajdują się w jednej linji, zaś po
podniesieniu pokrywki 38 rama 10 obraca
się wtył i opiera jedną powierzchnię na
stole, dzięki czemu płytki 13 zostają, jak
przedstawiono na fig. 1, przesunięte w ta¬
ki sposób, że ich zewnętrzne brzegi 15 u-
kładają się stopniami, wskutek czego u-
mieszczone na zewnętrznych pochewkach
26 kart napisy i zatknięte oznaczenia stają
się widzialne, i zawartość każdej płyty
można odrajzu przejrzeć. Widzialne są rów¬
nież według fig. 1 zewnętrzne brzegi niż¬
szych płyt, przyczem na brzegach tych
można umieszczać oznaczenia, ułatwiające
odszukiwanie poszczególnych kartek, U-
rządzenie w stanie zamkniętym (fig. 4)
ma kształt książki, przyczem pewna ilość
tego rodzaju książek może być ze sobą
składana szerszemi powierzchniami (fig.
3), tworząc układ bardzo zwarty i wyma¬
gający mało miejsca. Na każdej z ram 10
można celowo umieścić odpowiednią opraw¬
kę 44 do etykiety, dzięki czemu, gdy
książki kartotekowe znajdują się w poło¬
żeniu, przedstawionem na fig. 3, można z
łatwością odszukać każdą z nich od
pierwszego wejrzenia.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Kartoteka, znamienna tern, że pły¬
ta, zaopatrzona w przeciwległe listwy, po¬
siada szereg szyn, z któremi są połączone
przegubowo wzdłuż jednej z krawędzi pła^
skie oprawki do kart, przyczem swobod¬
ne brzegi tych ostatnich pokrywają się wza¬
jemnie stopniowo i są obramowane prze-
zroczystemi okładkami.

2. Kartoteka według zastrz. 1, zna¬
mienna tern, że za każdą okładką umie¬
szczona jest karta, przyczem obramowany
okładką brzeg karty jest widzialny przez
okładkę.

3. Kartoteka według zastrz, 1, znar
mienna tern, że pewna ilość płyt, połączona
jest przegubowo jedną krawędzią z ramą
dźwigającą.

4. Kartoteka według zastrz. 1 i 3, zna¬
mienna tern, że z ramą są połączone prze¬
gubowo pokrywki, ograniczające obrót pły¬
tek dokoła ich przegubów.

5. Kartoteka według zastrz. 1, zna¬
mienna tern, że okładki (obrzeża) stanowią
paski z celuloidu, wygięte w kształcie li¬
tery U, otaczające brzeg płaskiej oprawy
karty i połączone końcami z tą oprawą.

6. Kartoteka według zastrz. 1 i 3, znah
mienna tern, że ruchoma rama dźwigająca
o profilu trójkątnym zaopatrzona jest po
jednej stronie w połączone z nią przegubo¬
wo płytki.

7. Kartoteka według zastrz. 1 i 6, zna¬
mienna tern, że rama dźwigająca o profilu
trójkątnym jest wzdłuż jednego boku za¬
opatrzona w kanały prowadnicze, w któ¬
rych przegubowo osadzone są płytki.

8. Kartoteka według zastrz. 1 i 4, zna¬
mienna tern, że ruchoma rama dźwigająca
utrzymuje jedną z pokrywek w położeniu
pionowem, drugą zaś—w poziomem, dzię¬
ki czemu płytki, znajdujące się między po¬
krywkami, mogą być odwracane jak kartki
książki.

9. Kartoteka według zastrz. 1 i 8, zna-
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mienna tern, że na jednej z pokrywek znaj¬
duje się urządzenie ustalające, chwytające
ramę i utrzymujące pokrywkę w położeniu
otwartem,

10. Kartoteka według zastrz. 1 i 9,
znamienna tern, że urządzenie ustalające
składa się z zasuwki, przesuwanej wzdłuż
pokrywki.

11. Kartoteka według zastrz. 1, zna¬
mienna tern, że szyny współdziałają ze so¬
bą w taki sposób, iż przytrzymują płaskie
oprawki kart w układzie stopniowanym z
wystającemi widzialnemi brzegami.

12. Kartoteka według zastrz. 1, zna¬
mienna tem, że każda z pewnej ilości pły¬
tek, ułożonych jedna nad drugą, jak kartki
książki, zawiera większą ilość ułożonych
jedna nad drugą płaskich oprawek kart,
przyczem oprawki te są zaopatrzone na
swobodnej krawędzi w utworzone z prze¬

zroczystych okładek pochewki do umie¬
szczania kart, przyczem płytki te są prze¬
suwane z położenia, w którem się pokry¬
wają, do położenia, w którem krawędzie
każdej płytki wystają poza krawędzie są^
siedniej,

13. Kartoteka według zastrz. 1 i 7,
znamienna tem, że zawiasy płytek są przy¬
trzymywane w kanałach prowadniczych
ramy sprężystemi wkładkami, dzięki cze¬
mu płytki mogą być z kanałów prowadni¬
czych wyjmowane pojedynczo.

14. Kartoteka według zastrz. 1, zna¬
mienna tem, że boczne listwy płytek są po
obydwu końcach dociśnięte do płytek, two¬
rząc oparcie dla szyn.

Rand Kardex Bureau, Inc.
Zastępca: M. Brokman,

rzecznik patentowy.
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